REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE - ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour [’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception des Systemes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

DIMENSIONNEMENT DU RESEAU D’IRRIGATION DE
PERIMETRE OUED ZENATI (W.GUELMA) A PARTIR
DE LA STATION D’EPURATION OUED ZENATI

Présenté par :

Melle: BENGUERRAH IMANE

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom
M": M. MEDDI
M™: S. MEDJDOUB
M™ : S SAHDOUNE
M": D.KOLAI

M": S.YAHIAOUI

Grade
Professeur
MA A
MA.A
Assistant
M.A.B

Septembre 2015
[...]
Les criteres de détermination des aptitudes culturales reposent essentiellement sur les
caractéres morphologiques des sols et leur position topographique sans tenir compte de la ressource
en eau. La détermination a été établie en considérant que I’on dispose d’une eau d’irrigation de bonne

qualite.

111.3 Occupation des sols du périmétre
a. Historique de ’occupation

Oued Zenati est a 30km de Guelma. Elle fait partie de sa wilaya. Ses douars sont réputés
pour I'agriculture, surtout céréaliere. Jadis, la variété de blé qui portait le nom de cette daira,
était considérée comme une des meilleures du pays et donc de la Méditerranée. A Oued
Zenati.

En effet, le milieu naturel se trouve confronté aux problémes et contraintes liées globalement a la
dégradation des ressources naturelles, accentués par la gestion de I’eau et le choix des especes a
mettre en place .Les cultures pratiquées dans le périmetre d’étude sont :

-Les oliviers
-Les agrumes

111.4 Assainissement des sols

Il concerne surtout les sols inondés en sais on pluviale, les travaux sont destinés a évacuer les

3



Chapitre 111 Aptitude culturale et ressources en sol

exces d'eau qui s'accumulent en surface.



Chapitre 111 Aptitude culturale et ressources en sol

L’aménagement en ados permet d’activer le ressuyage des horizons de surface et facilitera I’exécution
des travaux culturaux et I’amélioration des rendements des cultures de la saison.
I11.4.1Amélioration et enrichissement des sols
Les sols de la zone étudiées sont pauvres en matiere organique et d’autres éléments fertilisants ;
des apports organiques et minéraux permettent d’enrichir chimiquement ces sols et d’améliorer leurs

propriétes physiques (structure défavorable, mal aération).

111.4.2 Propriétés hydrodynamiques des sols
Apres les analyses on a constaté que la texture des sols de notre périmétre est argilo-
limoneuse. Pour une meilleure exploitation de I’irrigation, il est nécessaire de connaitre les propriétés

hydrodynamiques des sols, indispensables aux calculs des doses d’irrigation.

Tableaulll.1l:propriétés hydrodynamiques des sols

Texture Argileux-limoneux
Capacité au champ (%) 26%
Point de flétrissement (%) 17%
Vitesse de perméabilitée (mm/h) 7mm/h

Source : A.N.R.H de constantine (2013)

Conclusion

Ce chapitre a été consacre a I’analyse agro-pédologique de la zone d’étude. Les
analyses physico- chimiques des sols ont mis en évidence que ces propriétés sont adéquates pour toute
mise en valeur ou exploitation de ce périmétre.
Cette prospection pedologique, a fait ressortir différentes classes présentant de bonnes aptitudes
culturales.
De facon générale les sols présentent de bonnes aptitudes culturales a diverses spéculations

agricoles les plus cultivées dans la région, ce qui constitue un avantage agronomigue.

De ce fait, nous avons opté dans ce projet a cultiver les oliviers et les agrumes.



CHAPITRE IV

Présentation de la station
d’¢puration



Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

CHAPITRE IV : PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION

IV.1. PRESENTATION DE LA STEP

La future station d’épuration des eaux usées d’Oued Zenati sera implantée au niveau du
site choisi par la commission de la willaya de GUELMA, situé au Nord Ouest de la ville
d’Oued Zenati sur la route CW menant vers la commune de BORDJ-SABATH
La station dépuration est une zone entourée par des exploitations agricole, ce qui facilite
I’acheminement des eaux épurées.
L acces vers le site choisi est facilité par la présence d’une piste qui méne directement vers le
site, facilitant I’acces et les travaux de la réutilisation de la future station d’épuration des eaux
usées.
Le site choisi est un endroit éloignée des habitations d’ou les désagréments due aux odeurs
résultants des procédées d’épuration sont ecartés.
La future station d’épuration des eaux usées est dans une zone ou convergeront tous les rejets
principales de la ville de Oued Zenati, c’est-a-die que la station est a proximité de I’oued,
donc il n’y aura pas de difficulté d’acheminement, suivant le relief on est obligé dans certain
endroit de refouler les eaux usées vers la STEP.
Le debit sortant de la STEP est de 42000 m3/j.
La station & une capacité nominale de 46.000 m?/j et 229.979 EH en 2015, 57.630 m*/j et
288.147 EH en 2025 (3).

31



Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

Entré d’eau brute

4

| DEGRILLAGE Grossiére

~J
| DEGRILLAGE Fin
4

DESSABLAGE - DESHUILAGE

BASSIN D’AERATION

( EAU CLAIRE
< CLARIFICATION ]

(STABILISATION)

REJET DANS LE MILIEU
CEPA'SS'SSEMENTD RECEPTEUR (OUED ZENATI)

REUTILISATION

DESHYDRATATION
NATURELLE (LITS
DE SECHAGE)

VALORISATION OU
EVACUATION VERS LA
DECHARGE

Figure 1V.2 : Schéma de la station dépuration

32



Chapitre IV

Présentation de la station d’épuration

IV.2.Données lié a la station d’’épuration

IV.2.1 Composition des effluents arrivant en téte de la STEP :

Les données de base nécessaire pour le dimensionnement de la STEP sont enregistrées dans le

tableau ci-dessous :

Tableau I1V.1 : Données de base de la STEP de GUELMA

Quantité
Parametres Unités | Horizon2015 (Phasel) | Horizon2025 (Phase2)
Capacité de la STEP E.H 229979 288147
CHARGE HYDRAULIQUE
Volume des eaux usées m3/j 46000 57630
Débit moyen journalier m3/j 45995,7 57629,4
Débit moyen horaire m3/h 1917 2401
Coefficient de pointe 1,6 1,6
Débit de pointe en temps sec m3/h 3066,4 3842,0
CHARGE POLLUANTE
DBOS5 journaliére Kg/j 14949 18730
Concentration en DBO5 mg/| 325 325
M.E.S journaliere Kgl/l 17248,4 21611,0
Concentration en M.E.S mg/l 375 375
NTK journaliere Kg/j 2492 3122
Concentration en NTK mg/| 54 54

Source : DRE (GUELMAZ2013)

IV.3. PRINCIPE DE TRAITEMENT ADOPTE AVEC DESCRIPTION DES
OUVRAGES DE LA STEP DE GUELMA:

La station d’épuration de Guelma fonctionne sur la base du procédes Boue activée a

moyenne charge, elle est équipé d’ouvrages d’épuration physique et biologique.

e Les ouvrages d’épuration physique comprennent un dégrilleur, un déssableur

/déshuileur ainsi qu’un décanteur primaire.

e L’épuration biologique est décomposeée comme suit : d’abord, un traitement par boues

activées a moyenne charge et ensuite une décantation secondaire.

33




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

e Le systeme d’épuration de la STEP de Guelma se compose de deux lignes principales

d’épuration, 1'une pour les eaux et I’autre pour les boues.
IV.3.1. Ligne de traitement des eaux :

IV.3.1.1. Arrivée des eaux usées :

Les eaux usées sont refoulés par des postes de pompage sur le réseau (hors présentation)
et arrivent sous pression en téte de la station d’épuration : ils déversent dans le bassin du
dégrilleur grossier.

1V.3.1.2. Prétraitement :

Comme tout traitement de dépollution, le traitement des eaux usées doit comporter une
phase de prétraitements, qui consiste a mettre en place un certain nombre d’opération
physique ou mécanique, ayant pour but d'extraire le maximum d'éléments dont la nature ou la
dimension constitueraient une géne pour le procédé ou pour I'équipement. Ces opérations sont:
le dégrillage, le dessablage-déshuilage de type longitudinal aéré.

L'élimination des sables et des matieres grasses sera réalisée au sein d'un méme ouvrage
pour économiser de la place.

IV.3.1.2.1. Dégrillage gros/fin

Deux lignes avec deux grilles a barres, la premiere avec un espacement de 50 mm et la
seconde 25 mm, permettra d'éliminer les matiéres grossieres restantes, susceptibles de
provoquer des colmatages dans les différentes unités de la STEP, de nuire a l'efficacité des
traitements a venir ainsi que de compliquer I'exécution des traitements.

Les matieres retenues par les dégrilleurs sont évacuées par un bras a peigne ou un vis
transporteur. L'eau de lavage est recyclée devant le dérailleur. Les matiéres accumulées sont

ensuite évacuées dans une benne.

Tableau IV.2 : Caractéristiques des grilles.

Parametres Unité Dégrillage gros Dégrillage fin

Nombre d’ouvrage - 1 1 automatique

+1 secours manuel

Débit maximum m°/ h 3066,4 3066,4
Espacement des barreaux mm 50 25
Epaisseur des barreaux mm 10 10
Largeur de la grille m 2,27 1,15

Source : DRE (Guelma2013)

34



Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

Grille grossiére

Figure 1V.2 : Poste de dégrillage grossiére

Les refus de dégrillage sont acheminés
Par une bande transporteuse vers une

benne a bordures

Grille fine

Figure 1V.3 : Refus de dégrillage

35




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

IV.3.1.2.2. Dessablage-déshuilage aéré

Les eaux usées arrivant sur les dessableurs sont scindées en deux files. Le dessablage
aura pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules minérales d'une
granulométrie supérieure a 200 um, de facon a éviter les dépbts dans les canaux et conduites,
a protéger les pompes et autres appareils contre I'abrasion.

Il sera réalisé par la réduction de la vitesse d'écoulement combinée a la sédimentation des
sables, graviers et boues lourdes. La technologie choisie est celle du déssableur-déshuileur
aeré longitudinal. Celui-ci comportera une zone d'aération ou l'air est insufflé dans la partie
inférieure et une zone tranquillisée destinée a I'accumulation des graisses en surface.

La flottation des huiles et le maintien en suspension des matiéres organiques seront assurés
par de l'air insufflé produit par turbines d'aération immergées.

Les graisses seront reprises par déversement dans des gouiottes, puis dirigées dans une
fosse de stockage. Les matieres décantées seront envoyées vers un séparateur de sable, ou
elles subiront un, lavage et un detassage a I'eau, puis déchargées dans un conteneur avant mise
en décharge.

Un tableau résumant les caractéristiques de 1’ouvrage est donné ci-dessous.

Tableau IV.3 : Caractéristiques de 1’ouvrage (Dessablage-déshuilage).

Parametres Unite Dimensionnement
Nombre d’ouvrages - 2
Temps de séjour au débit de Min 7,83
pointe
Temps de séjour au débit moyen Min 12,5
Débit de pointe m°/ h 3066,4
Débit moyen m*/ h 1916,5
Longueur d’un bassin m 20
Largeur d’un bassin m 4
surface totale du plan d’eaux m® 64
Hauteur d’eaux m 2,5
Volume utile m?® 200

Source : DRE (Guelma2013)

36




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

RAISSE ET HUILE
Compresseur

Elles seront extraites par raclage puis
déchargées dans une bache a graisses.
SABLES
Les sables seront extraits, séparés de
leur eau par un classificateur, puis

stockées dans une benne.

Figure IV.4 : Compresseur

|
)

~SFTPHX

BFVBNZ100—
= BRELV-2100
BRED-2100-0020-854 (DE2K),
NDHI5
[eiirs A 7]
{ = 2%
] B T
i : ]
— =

W 1

=

Tow = =
CSeoaamat ) i "
ey 0w BENT200 BFERI00— g5 T
T semvan DESSABLEUR - DESHUILEUR 8 Rl
BLE!‘ BEVEM2AC1 “ . 1 A—!F—NL}!M
= ) = [ . —
24 g s i@g?,; 8
L~ 1 ' = t 3

e =/—- | Dessablage: 2 ouvrages

Figure IV.5 : Poste dessablage-déshuilage

37




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

Décanteur primaire: traitement physique (2 ouvrages)
1 - Elimination MES facilement décantables
2 - Vitesse décantation : 1,3 m/h.

3 - Piége : ~ 30% de la DBO5.

i
p!l""f‘ - =

FULL

¥ el

Figure 1V.6 : Poste de décanteur primaire
I1VV.3.1.3. Traitement biologique :

La station d'épuration de Guelma sera du type systéme a boues activées travaillant a
moyenne charge. Les bassins d'aération sont équipés d'aérateurs de surface a axe vertical.
Apres aération, le mélange eaux - boues activées également appelé liqueur mixte est envoyé
dans les bassins de décantation secondaire ou s’effectuent 1’élimination des boues et
récupération des eaux épurées.

1V.3.1.3.1. Bassin d’aération :
Il aura deux lignes de traitement des eaux usées par voie biologique dans des bassins

rectangulaires. Les parametres de dimensionnement de premiere phase se trouvent ci-dessous

BASS IN D°AE RAT ION :
- Systéme d’aération par des turbines de surface a
axe vertical dont chaque bassin est compose de
quatre(4) aerateurs d’une puissance de 55Kw.
- Le Systeme est muni d’un analyseur d’oxygene
dissous automatique pour la régulation du

fonctionnement des aérateurs.

| —| A S

Figure IV.7 : Poste de Bassin d’aération

38



Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

DEGAZEUR:
En sortie des bassins d’aération un ouvrage de

dégazage est prévu pour éviter les départs des MES
dans les eaux traitées au niveau des clarificateurs.
Cet ouvrage est circulaire équipé d’un bras racleur
de surface qui permet de récupérer les mousses et les

flottants .Un by-pass de la clarification est également

prévu.

Figure 1V.8: Poste de dégazeur.

I1VV.3.1.3.2. Décantation secondaire :

Apres un certain temps passé dans le bassin d’activation. Le mélange eaux/boues sera
transfére vers le décanteur secondaire ou la biomasse est séparée de I'eau épurée. L'effluent
décanté est évacué a travers de tuyaux submerge alors que les boues sont récupérées au fond
de l'ouvrage pour étre recirculées et réensemencer les bassins de boues activées et, pour une
partie (en exces), envoyees au traitement des boues.

L'évacuation des boues flottantes des clarificateurs est effectuée a 1’aide d’une rigole
d'écumage. Les flottants sont dirigés vers le traitement des boues.
Il s'agit aussi de deux ouvrages en béton, de forme cylindro-conique équipés chacun d'un pont

racleur. Voir le tableau ci-dessous pour les parametres de dimensionnement.

Tableau IV.4 : parametres de dimensionnement de Décantation secondaire.

Parameétres Unité Dimensionnement
Nombre de I’ouvrage - 2
Débit maximum d’eau traitée m’/j 3066.4
Diamétre d’un bassin m 36.4
Surface totale m° 1918
Hauteur d’eau m 3,5
Volume utile d’un ouvrage m> 4300

Source : DRE (Guelma2013)

39




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

LE BASSIN DE CLARIEICATION
Assure la séparation par décantation de

I’eau épurée et des boues

Figure 1V.9: Poste de décantation secondaire.
I1VV.3.1.3.3. Recirculation des boues décantees (station de pompage) :

Les boues recerclées s'‘écoulent gravitaire ment des deux décanteurs vers l'ouvrage de
recirculation d'ou elles seront renvoyées en téte des bassins de boues activées.
L'éguipement (armoire de commande) est installé dans le batiment d'exploitation.

1V.3.1.4. Désinfection des eaux :

La désinfection se fera avec de I’hypochlorite de sodium (Na CIO) dans un ouvrage
longitudinal mini de chicanes

Mesure du chlore résiduel
Il s'agit d'un ensemble avec sonde et transmetteur délivrant un signal Ce signal servira a

asservir I’injection de chlore (Na CIO-réservoir), et a afficher localement et au niveau du
tableau de commande la valeur instantanée du chlore résiduel.

Tableau IV.5 : parametres de dimensionnement de 1’ouvrage (Désinfection des eaux).

Parametres Unite Dimensionnement
Nombre de I’ouvrage - 1
Longueur d’un bassin m 22,8
Largeur d’un bassin m 20,8
Hauteur d’eau m 4.6
Volume de désinfection m’ 1900
Temps de contact au débit de pointe min 30
Consommation moyenne de chlore (horizon 2015) Kg/j 230
Choix de I’oxydant - Na CIO
Degré chlorométrique ° 48

Source : DRE (Guelma2013)

40




Chapitre IV Présentation de la station d’épuration

LA MESURE DU Débit

A la sortie du clarificateur secondaire,
le débit d’eau traité est mesuré sur un
venturi en canal ouvert.

Salle de chloration ) . L . .
| Bassin de désinfection

Figure 1V.10 : Poste de désinfection des eaux traitées.

1VV.3.2. Ligne de traitement des boues :

Traitement des boues primaires et des boues en exces.

1VV.3.2.1. Bassin de stabilisation :

La stabilisation aérobie des boues permet de diminuer leur teneur en matiére organique
et donc leur capacité a fermenter. Il est en effet tres difficile de déshydrater des boues
fermentescibles. De plus le stockage de boues fermentescibles sur des lits de séchage
engendre des nuisances olfactives non négligeables.

Deux (02) bassins de stabilisation avec les caractéristiques unitaires suivantes :
v Type de l'ouvrage : carré - brassé.
v Volume unitaire : 4500 m.
v" Surface horizontale d'un bassin : 900 m2.
v Hauteur de boues de chaque bassin : 5.0 m.
1V.3.2.2. Epaississeur :
Les boues en exces ainsi que les boues primaires seront épaissies dans un ouvrage en